
  

ATOS DO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2009. 

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Nº 583 - Nomear KIRYL MUNIZ DE SÁ para exercer o cargo, em comissão, de Assistente de Gabinete, símbolo CAA-3, da 
Secretaria Chefe da Assessoria Especial do Governador, com efeito retroativo a 19 de janeiro de 2009. 

Nº 584 - Nomear ROMERO PORTELLA RAPOSO FILHO para exercer o cargo, em comissão, de Oficial de Gabinete, símbolo 
CAA-4, do Gabinete do Governador. 

Nº 585 - Nomear ELEUZINA BRASIL SARMENTO para exercer o cargo, em comissão, de Auxiliar de Gabinete, símbolo CAA-
5, do Gabinete do Governador, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2009. 

Nº 586 - Exonerar, a pedido, SEMÍRAMIS FERREIRA SANTIAGO DE ARAÚJO do cargo, em comissão, de Gerente Geral de 
Articulação, símbolo CDA-2, da Secretaria de Administração. 

Nº 587 - Exonerar FERNANDO CÁSSIO CORREIA RODRIGUES do cargo, em comissão, de Gerente Geral de Compras, 
Contratos e Licitações, símbolo CDA-2, da Secretaria de Administração. 

Nº 588 - Exonerar GUILHERME RABELO GONDIM COUTINHO do cargo, em comissão, de Gerente de Infra-Estrutura, 
símbolo CDA-5, da Secretaria de Administração. 

Nº 589 - Exonerar MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS do cargo, em comissão, de Assessora, símbolo CAA-2, da Secretaria de 
Administração, com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 2009. 

Nº 590 - Exonerar LUCIANA GIL PERES COLAÇO do cargo, em comissão, de Chefe do Núcleo de Estágios, símbolo CAA-2, 
da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 2009. 

Nº 591 - Nomear MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS para exercer o cargo, em comissão, de Gerente Geral de Articulação, 
símbolo CDA-2, da Secretaria de Administração. 

Nº 592 - Nomear LUCIANA GIL PERES COLAÇO para exercer o cargo, em comissão, de Assessora, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Administração. 

Nº 593 - Nomear ALINE MARIA RAPÔSO LIRA para exercer o cargo, em comissão, de Chefe do Núcleo de Estágios, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Administração. 

Nº 594 - Nomear GUILHERME RABELO GONDIM COUTINHO para exercer o cargo, em comissão, de Gerente Geral de 
Compras, Contratos e Licitações, símbolo CDA-2, da Secretaria de Administração, a partir de 10 de fevereiro de 2009. 

Nº 595 - Nomear FERNANDO CÁSSIO CORREIA RODRIGUES para exercer o cargo, em comissão, de Gerente de Infra-
Estrutura, símbolo CDA-5, da Secretaria de Administração, partir de 10 de fevereiro de 2009. 

Nº 596 - Exonerar, a pedido, MARIA CRISTINA CARRILHO DÁVILA SALTOS do cargo, em comissão, de Chefe de Apoio 
Administrativo do SASSEPE, símbolo CAA-3, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco - IRH, com efeito 
retroativo a 01 de fevereiro de 2009. 

Nº 597 - Exonerar, a pedido, ELISANGELA BATISTA DE ALMEIDA do cargo, em comissão, de Chefe do Núcleo de Apoio 
Institucional, símbolo CAA-4, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco - IRH, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2009. 

Nº 598 - Nomear ELISANGELA BATISTA DE ALMEIDA para exercer o cargo, em comissão, de Chefe de Apoio Administrativo 
do SASSEPE, símbolo CAA-3, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco - IRH, com efeito retroativo a 01 
de fevereiro de 2009. 

Nº 599 - Nomear MARIA CRISTINA CARRILHO DÁVILA SALTOS para exercer o cargo, em comissão, de Chefe do Núcleo de 
Apoio Institucional, símbolo CAA-4, do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco - IRH, com efeito retroativo a 
01 de fevereiro de 2009. 

Nº 600 - Exonerar MARIA MARIANA CAMPELO DE ARAÚJO do cargo, em comissão, de Assessora Jurídica, símbolo CAA-2, 
da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco - FACEPE, com efeito retroativo a 02 de fevereiro 
de 2009. 

Nº 601 - Nomear DIOGO DE OLIVEIRA GOMES para exercer o cargo, em comissão, de Assessor Jurídico, símbolo CAA-2, da 
Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco - FACEPE, com efeito retroativo a 02 de fevereiro de 
2009. 



Nº 602 - Declarar a vacância do cargo, em comissão, de Apoio Auxiliar I, símbolo CAA-5, do Distrito Estadual de Fernando de 
Noronha, com fulcro no disposto no inciso VI do artigo 81 c/c inciso I do artigo 84 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com 
efeito retroativo a 11 de janeiro de 2009. 

Nº 603 - Nomear GEORGE GOMES DE FARIAS para exercer o cargo, em comissão, de Apoio Auxiliar I, símbolo CAA-5, do 
Distrito Estadual de Fernando de Noronha, com efeito retroativo a 12 de janeiro de 2009. 

Nº 604 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o cargo efetivo da Agência Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - CPRH, tendo em vista a homologação do referido certame através da portaria 
conjunta SAD/SECTMA nº 003, de 08 de janeiro de 2009: 

Cargo 

Assessor jurídico 

Colocação Nome: 

1 HITALA MAYARA PEREIRA DE VASCONCELOS 

2 ROMERO DUARTE SUASSUNA CAVALCANTI 

3 GABRIEL MIRANDA BEZERRA 

4 CLECIO CAMELO DE ALBUQUERQUE 

5 MICHAEL MARCAL SAMPAIO 

6 LUANNA NATHALLYA LIRA RAMALHO 

7 JULIANA PASSOS DE CASTRO 

8 MARCELO MACIEL ALVES 

9 MARILIA TORRES LAPA SANTOS 

10 PATRICIA DE MELO RIBEIRO DO VALE 

Cargo 

Analista em Desenvolvimento Organizacional – Administração 

Colocação Nome: 

2 CIRO DE SOUSA DUARTE 

Cargo 

Analista em Desenvolvimento Organizacional - Ciências Contábeis 

Colocação Nome: 

1 CARLOS JOSÉ BELTRÃO GUERRA 

Cargo 

Técnico em Desenvolvimento Organizacional - nível médio 

Colocação Nome: 

3 RICARDO ALMEIDA DA GAMA 

4 JEFFERSON WAGNER DE LIMA SOUZA 



5 JOHN DAVID FRANÇA VASCONCELOS 

Cargo 

Técnico em Desenvolvimento Organizacional - contabilidade 

Colocação Nome: 

1 POLIANA KARLA PEDRO DE OLIVEIRA 

2 MARLUCE ARAUJO DE LUNA 

3 GLAUCIANA VIEIRA LIMA IZIDIO 

4 ANTONIO ALVES DA SILVA 

Cargo 

Analista em Desenvolvimento Organizacional - Biblioteconomia 

Colocação Nome: 

1 ELAINE CRISTINA BARROSO 

2 SUZANE CAVALCANTI DE ALMEIDA 

Cargo 

Técnico em Desenvolvimento Organizacional - Informática - nível médio 

Colocação Nome: 

1 RODRIGO MENDES DE CARVALHO 

 


